Col progredire della storia di Roma, i sacrifici umani divennero del tutto eccezionali: per essi

trovarono più frequente applicazione sia il principio della sostituzione dell'uomo[100] con gli animali (vigente nelle antichissime *leges regiae*, per il colpevole di omicidio involontario)[101], sia la regola *in sacris simulata pro veris accipi*, certamente elaborata dai sacerdoti in età arcaica, per quanto attestata da una fonte piuttosto tarda.

Servius, *in Verg. Aen.* 2.116: VIRGINE CAESA non vere, sed ut videbatur. Et sciendum in sacris simulata pro veris accipi: unde cum de animalibus quae difficile inveniuntur est sacrificandum, de pane vel cera fiunt et pro veris accipiuntur[102].

Tuttavia i sacrifici umani, nonostante il Senato di Roma li avesse proibiti fin dal 97 a.C.[103], continuarono ad essere praticati eccezionalmente fino all'età imperiale avanzata. Depone in tal senso la testimonianza di Plinio il Vecchio, il quale tratta di sacrifici umani (in forma di sepoltura rituale) nel libro ventottesimo della *Naturalis historia*, descrivendoli come cerimonie religiose ancora praticate nel suo tempo (*etiam nostra aetas vidit*).

Plinius, *Nat. hist.* 28.12: Boario vero in foro Graecum Graecamque defossos aut aliarum gentium, cum quibus tum res esset, etiam nostra aetas vidit. Cuius sacri precessionem, qua solet praesire XVvirum collegii magister, si quis legat, profecto vim carminum fateatur, omnia ea adprobantibus DCCCXXX annorum eventibus[104].

Altri episodi tramandati dalle tradizioni annalistiche riguardano invece l'età repubblicana.

Livius 22.57.4-6: Hoc nefas cum inter tot, ut fit, clades in prodigium versum esset, decemviri libros adire iussi sunt et Q. Fabius Pictor Delphos ad oraculum missus est sciscitatum quibus precibus supplicisque deos possent placare et quatenam futura finis tantis cladibus foret. Interim ex fatalibus libris sacrificia aliquot extraordinaria facta; inter quae Gallus et Galla, Graecus et Graeca in foro boario sub terram vivi demissi sunt in locum saxo consaeptum, iam ante hostiis humanis, minime Romano sacro, inbutum[105].

Tito Livio riferisce la notizia che nel 216 a.C. i *libri fatales*, consultati dopo la battaglia di Canne, ordinarono ai Romani *sacrificia aliquot extraordinaria* e che, sulla base di quelle prescrizioni, furono sepolte vive nel Foro Boario una coppia (maschio e femmina) di Celti e una coppia di Greci[106]. Peraltro lo stesso sacrificio, come si legge in Plutarco[107], era già stato celebrato nell'anno 228 a.C., prima della guerra contro gli Insubri.